Comitetului Sănătăţii (1834)***

Regulamentele Organice. Organizarea Ministerului de Interne şi a Comitetului
Sănătăţii

Tratatul de pace încheiat la Adrianopol între reprezentanţii Imperiului Rus
şi cei ai Imperiului Otoman (2/14 septembrie 1829) şi actul adiţional referitor la
Principatele Moldovei şi Valahiei, semnat în aceeaşi zi, au deschis un nou capitol
în istoria celor două ţări1. Vizibile schimbări au apărut, astfel, în poziţia lor
internaţională: deşi ele au continuat să se afle sub suzeranitatea sultanului, Poarta
şi-a pierdut mult din vechea influenţă2, lăsând loc Imperiului Rus, erijat în putere

În sfârşit, ocupaţia militară şi
administraţia rusească urmau să fie menţinute în Moldova şi Valahia până la
executarea prevederilor tratatului privitoare la stabilirea graniţei dintre cele două
imperii şi la situaţia celor două Principate şi a Serbiei5. Printr-un alt act, încheiat în
aceeaşi zi (2/14 septembrie 1829), era stabilită şi o a treia condiţie pentru încetarea
ocupaţiei trupelor ţarului: plata integrală a despăgubirilor de război datorate Rusiei
de către sultan6.

Lucrările pentru elaborarea regulamentelor menţionate în tratatul ruso-turc
(viitoarele Regulamente Organice) au început încă din primele luni ale anului 1829.

Cu acest prilej, s-a constatat nu doar slaba pregătire a micilor
„cinovnici” din ţinuturi, ci şi numărul lor cu totul insuficient. Mihail Galan, Dificultăţile aplicării
Regulamentului Organic în Moldova, în CI, VIII-X (1932-1933), 1, p. 19.
35 Ofisul din 4/16 septembrie 1834. Manualul administrativ al Principatului Moldovei, vol. I, Iaşi,
1855, p. 59-62.
36 Regulamentul Organic al Moldovei, p. 398-402.
37 Ibidem, p. 403.

fie condiţionate, în viitor, de îndeplinirea unor „dregătorii”, în conformitate cu
principiul ierarhic38, o lege adoptată la 10/22 martie 1835 a introdus un sistem de
acordare a rangurilor boiereşti în directă relaţie cu posturile ocupate de aspiranţii la
„nobleţe” în aparatul administrativ şi judiciar. Legea a instituit 11 „clase” de
funcţionari, fiecare corespunzătoare unor poziţii în ierarhia boierimii moldovene, şi
a reglementat maniera acordării rangurilor39.

măririle de salariu; concediile de durată mai lungă; rangul, poziţia şi salariul din
momentul alcătuirii fişei41.

Printr-un ofis din 23 septembrie/5 octombrie 1834, adresat Sfatului
Administrativ, Mihail Sturdza a introdus în Moldova acest mod de control al
funcţionarilor. Condici de calităţi, cuprinzând fişele personale ale „cinovnicilor”
moldoveni (foile de calităţi), urmau să fie alcătuite în fiecare an, în „toate ramurile
ocârmuirei”.

Departamentele puteau
modifica evaluările primite, motivându-şi deciziile în coloana „luărilor aminte” a
foilor de calităţi. Toate propunerile de promovare a funcţionarilor statului urmau să
aibă la bază, pe viitor, „obşteştile registre”45.

Iniţiativa domnului Moldovei a avut succes doar în parte, în pofida faptului
că legea din 10/22 martie 1835 pentru echivalarea slujbelor statului şi a rangurilor
boiereşti a reafirmat obligativitatea întocmirii condicilor de calităţi, „spre a nu se
perde în uitare prelungire slujbei şi destoinicia personală”46. În următoarele
decenii, numeroase astfel de condici au fost alcătuite de „centralele” ministerelor,
isprăvnicii, tribunale şi alte instituţii ale statului. Rareori însă ele au fost complete,
observându-se o tendinţă clară de a-i supune evaluării mai ales pe micii funcţionari,
şi într-o mult mai mică măsură pe cei superiori. În plus, instituţiile au transmis, în
general, mai puţine informaţii decât era prevăzut în porunca domnească. Şi mai
mari probleme au apărut în privinţa centralizării condicilor. La 27 iulie/8 august
1838, într-un nou ofis pe această temă adresat Sfatului Administrativ, Mihail
Sturdza constata că doar Ministerul de Interne şi Comitetul Sănătăţii prezentaseră
„obşteştile registre” cerute prin porunca din 1834, şi numai pentru primul an.

Foile de calităţi ale ispravnicilor, ale
judecătorilor de la instanţele superioare sau ale funcţionarilor mai importanţi din centralele
ministerelor sunt mai rare decât cele ale „cinovnicilor” mărunţi.
45 Manualul administrativ al Principatului Moldovei, vol. II, p. 152-155.
46 Analele parlamentare ale României, tomul V, partea a II-a, p. 630.
47 Vezi, în acest sens, şi ofisurile din 24 ianuarie/5 februarie 1839, 14/26 septembrie 1844 şi 3/15 iulie
1851. Manualul administrativ al Principatului Moldovei, vol. II, p. 156-157, 159, 162-163.
48 După cum a constatat, din nou, domnul Moldovei prin ofisul din 4/16 februarie 1848 (ibidem,
p. 159-160).

52 Anul alcătuirii registrului este menţionat pe ultima filă. Trebuie precizat că nu toate instituţiile
aflate în subordinea Ministerului de Interne au trimis la timp condicile de calităţi. La 16/28 ianuarie
1835, departamentul poruncea eforiei din Iaşi să expedieze în 24 de ore respectivele documente,
afirmând că din pricina întârzierii municipalităţii capitalei nu se putea încheia compilarea registrului
general. Eforia s-a conformat abia după trei zile (ANI, fond Eforia Iaşi, dosar 92/1834, f. 3-4).

Apoi, legislaţia în vigoare nu prevedea nici un fel de condiţii minime de educaţie
pentru angajaţii statului. Abia prin anaforaua Sfatului Administrativ din
25 octombrie/6 noiembrie 1842 (aprobată de domn la 5/17 noiembrie, acelaşi an)
avea să se încerce impunerea unor reglementări de acest fel59.

Educaţia formală deficitară a angajaţilor Ministerului de Interne
moldovean era compensată, cel puţin în parte, prin cunoaşterea limbilor străine,
învăţate la şcoală, în familie, în societate sau pe parcursul exercitării slujbei.

Trebuie spus,
de asemenea, că pentru slujitorii mai mărunţi ai carantinei nu au fost alcătuite foi de calităţi
(Regulamentul Organic al Moldovei, p. 492). Lista funcţionarilor Comitetului sănătăţii, trimisă
domnului tot la 10/22 mai 1835 conţine aceleaşi nume ca registrul general. O mică diferenţă este
totuşi de semnalat în ceea ce priveşte funcţiile: Neculai Duca, desemnat drept stolonacealnic în
registru, apare în listă ca simplu copist (ANI, fond Comitetul Sănătăţii, dosar 58/1834, f.